
13
Reality

ENERGIE
Kontrakt Cena Předch Objem.obch 

ROPA LEHKÁ NYMEX USD/bar 
ZÁŘÍ 87.1 89.41 188602
ROPA BRENT ICE USD/bar 

ŘÍJEN 92.85 95.1 148453
TOPNÝ OLEJ NYMEX USc/gal 

ZÁŘÍ 3.4384 3.4403 10428
MOTOROVÁ NAFTA ICE USD/t 

ZÁŘÍ 1017 1022 34210
ZEMNÍ PLYN NYMEX USD/MMBtu 

ZÁŘÍ 9.194 8.728 61062
POVOLENKY ICE EUR/mt 

PROSINEC 2022 92.48 90.78 14659

KOMODITNÍ TRHY 16. SRPNA 2022 (data k 18. hod.)

KURZOVNÍ LÍSTEK  
BCPP 16. SRPNA 2022

AKCIE
Název cenného papíru Závěrečný Změna Objem obchodů Objem obchodů 1 Y
 kurz v Kč  (ks) (tis. Kč) změna v %

POTRAVINY
Kontrakt Cena Předch Objem.obch 

CUKR č. 11 (surový) CSCE USc/lb 
ŘÍJEN 18.34 18.54 32557
KAKAO CSCE USD/t 

ZÁŘÍ 2339 2360 8176
KÁVA ROBUSTA LIFFE USD/t 

ZÁŘÍ 2229 2256 4252

OBILNINY
Kontrakt Cena Předch Objem.obch 

OVES CBT USc/bušl 
ZÁŘÍ 450.25 460.25 6
PŠENICE CBT USc/bušl 

ZÁŘÍ 786.25 800.75 17172
KUKUŘICE CBT USc/bušl 

ZÁŘÍ 609.5 626.75 29793

ZÁKLADNÍ KOVY
Kontrakt LME USD/t Zásoby 
 Settlement 3 měsíce LME 

Cín 99.85 % 24812.5 24450 0

Hliník 99.70 % 2390.5 2442 1

Hliník - slitina 1760 1755 0

Měď Grade ‚A‘ 7972 8004.5 0

Nikl 99.80 % 21937.75 22525 1

Olovo 99.97 % 2173.5 2193 0

Zinek 99.995 % 3755 3797 0

NASAA 2365 2360 0

STRATEGICKÉ
Kontrakt Cena Cena Jednotky 
CIF NWE  k  

Feromangan 1380 8.7.2022 USD/t

Feromolybden 43.5 8.7.2022 USD/kg

Ferosilicium 2375 8.7.2022 USD/t

Ferovanad 43 8.7.2022 USD/kg

DRAHÉ KOVY
Londýn Dop fix Odp fix Volný trh 24H

Zlato  1781.45 1776.60 1773.315
Stříbro 20.125  20.115
Platina 943 941 934.19875
Palladium 2196 2157 2151.705
Kontrakt Cena Předch. Objem.obch.
ZLATO COMEX USD/tr.oz 

SRPEN 1772.9 1781.4 29

INDEX PX
Název indexu Závěrečný kurz Denní změna % Denní max. Denní min.  1 M změna % 6 M změna % 1 Y změna %

PX 1255.74 0.38 1260.41 1251.02 0.56 -13.34 -1.53

AVAST 199.50 0.91% 65586 13031.76 12.74%

COLTCZ 528.00 -0.56% 11112 5898.57 22.79%

ČEZ 1090.00 1.40% 245987 266785.16 70.85%

ERSTE BANK STK 599.00 0.17% 99373 59496.48 -32.42%

KOFOLA 288.00 0.00% 509 146.43 -0.69%

KOMERČNÍ BANKA 640.00 -0.31% 118833 76471.45 -23.08%

MONETA MONEY BANK 82.50 0.24% 255230 21083.44 -5.61%

PHILIP MORRIS 16700.00 0.00% 155 2589.70 9.58%

VIENNA INSURANCE 575.00 0.52% 141 81.38 -9.16%

Západní sankce mají na Rusko menší dopad, než se 
očekávalo. Na začátku konfliktu na Ukrajině se od‑
hady letošního propadu ruské ekonomiky pohybova‑

ly okolo 10 procent, podle posledních dat to nebude ani po‑
lovina. Ruský HDP ve 2. čtvrtletí meziročně poklesl o čtyři 
procenta a podle průzkumů sentimentu je Rusko dokonce 
z recese venku. Za hlavní důvody tohoto vývoje považu‑
jeme tamní vládní opatření a vysoké ceny ropy a plynu.

Začněme vládou. Ta prostřednictvím státem kontrolova‑
ných firem ovládá většinu ekonomiky a doposud úspěšně eli‑
minovala tlaky na propouštění či pokles mezd. V koordinaci 
s centrální bankou se jí podařilo zkrotit inflaci díky kombinaci 
prudkého posílení rublu a ani ne pětiprocentního růstu cen 
energií a pohonných hmot. To omezilo pokles reálných příjmů 
Rusů, které navíc omezení dostupnosti dovozů a zahraničních 
dovolených donutilo více utrácet za služby a zboží domácího 
původu. Silný rubl a velkorysá vládní opatření by byla stěží 
možná bez drahé ropy a plynu, které vládě zajistily jen za prv‑
ních sedm měsíců letoška příjmy ve výši 117 miliard dolarů.

Nicméně v této – z hlediska finančního – kritické oblasti 
se situace již obrací v neprospěch Ruska. Ceny ropy klesají 
a 5. prosince vstoupí v platnost embargo na námořní dovo‑
zy ruské ropy tankery do Evropy, což vyřadí zhruba pětinu 
ruského vývozu ropy. Zhruba stejné množství vypadne o dva 
měsíce později, kdy vstupuje v platnost embargo na dovoz 
ruských ropných produktů. Rusko taktéž, díky prudkému po‑
klesu objemu dodávek plynu do Evropy, jen částečně profituje 
z vysokých cen plynu. Za klíčové ale považujeme dopady dlou‑
hodobé – ztrátu západních trhů a dodávek, útlum investiční 
aktivity a pokles kvality lidského kapitálu.

Sankce dokážou Rusko citelně oslabit, i když nedokážou 
zastavit jeho agresi, stejně jako nedokázaly změnit politiku 
Íránu či Severní Koreje.

Lesk a bída sankcí proti Rusku
Martin Pohl, Generali Investments CEE

Číselné údaje ze světových 
trhů převzaty ze servisu 
agentury

■ Komentář

KURZOVNÍ LÍSTEK
KURZY DEVIZOVÉHO TRHU 
ČESKÉ NÁRODNÍ BANKY
PLATNOST OD 16. SRPNA 2022 
POŘADOVÉ ČÍSLO: 158

POWER EXCHANGE  
CENTRAL EUROPE  
15. SRPNA 2022

Vysvětlivky k energetické burze  
Praha: BL - Base load, PL - Peak load

Název Závěrečný kurz Změna 
kontraktu (EUR) %

BL ZÁŘÍ 2022 440.12 3.83

BL Q4 2022 525.44 2.83

BL ROK 2023 476.27 3.68

PL ZÁŘÍ 2022 500.53 3.42

PL Q4 2022 690.42 3.57

PL ROK 2023 667.50 4.38

Český fond Accolade to rozjíždí ve Španělsku. 
Postaví miliardovou výrobní halu pro Bridgestone

Omezená nabídka příležitos‑
tí na domácím trhu i snaha 
posílit svoji reputaci v za‑

hraničí tlačí tuzemské realitní fon‑
dy k investicím v cizině. Nejčastěji 
volí sousední státy jako Polsko nebo 
Slovensko. Najdou se ale i výjimky. 
Například skupina Accolade v minu‑
losti vykročila až do Španělska, kde 
nově připravuje už svůj šestý projekt. 
Na severu země u města Burgos po‑
staví za zhruba miliardu korun halu 
o rozloze 40 tisíc metrů čtverečních 
pro japonského výrobce pneumatik 
Bridgestone.

„Španělsko je velký trh, kde je re‑
lativně limitovaná konkurence, a to 
hlavně v regionech jako Valencia, Se‑
villa nebo Baskicko. A je tam také ne‑
dostatek moderních průmyslových 
budov, nízká neobsazenost a dosta‑
tek lidí,“ říká pro HN šéf Accolade 
Milan Kratina.

Accolade patří mezi pět největších 
vlastníků českých průmyslových ne‑
movitostí. Zároveň provozuje realit‑
ní fond pro takzvané kvalifikované 

investory – lidi, kteří si mohou dovo‑
lit investovat více než milion korun. 
V případě Accolade činí minimální 
částka 75 tisíc eur (přes 1,8 milionu 
korun). Podle dat projektu TOP re‑
alitní fondy, za nímž stojí HN a In‑
stitut strategického investování při 
pražské VŠE, byl v letošním prvním 
čtvrtletí fond provozovaný Accola‑
de druhým nejvýnosnějším. Inves‑
torům nabídl 12měsíční zhodnocení 
ve výši 27 procent.

Kratina by rád v majetku fondu 
viděl i připravovanou španělskou 
nemovitost. Mohla by například 
učinit fond atraktivnější pro velké 
investory ze západní Evropy. Jasno 
však bude až po dostavění haly v roce 
2024, kdy o osudu budovy bude roz‑
hodovat vedení fondu.

Průmyslová hala u Burgosu bude 
po dostavění druhou největší španěl‑
skou nemovitostí v portfoliu skupi‑
ny. Větší má být jen chystaná hala 
u města Alzira na jihu země s rozlo‑
hou 60 tisíc metrů čtverečních.

Kromě Španělska vlastní Accola‑
de haly i v Česku, Polsku, Německu 
a na Slovensku. Připravuje také prů‑
myslový park v Nizozemsku. Celkem 
má nyní skupina v portfoliu nemo‑

vitosti o rozloze téměř 2,4 milionu 
metrů čtverečních. Jejich hodnota 
dosahuje takřka 2,3 miliardy eur 
(56 miliard korun). Rozšířit by je 
v budoucnu měla například chystaná 
největší česká hala v Chebu. Tamních 
takřka 234 tisíc metrů čtverečních už 
Accolade dopředu pronajala. Skupi‑
na také ve stejné lokalitě vybuduje 
logistické centrum pro česko‑ame‑
rický start‑up ShipMonk.

Accolade má své portfolio rozděle‑
né zhruba na třetiny mezi logistiku, 
výrobu a e‑commerce. Stejně k tomu 
chce přistupovat i ve Španělsku. Kra‑
tina však předpokládá, že v následu‑
jících letech se poměry mohou mírně 
vychylovat ve prospěch e‑commerce. 
Ta by podle něj mohla činit až 45 pro‑
cent pronájmů v halách.

„Penetrace internetových obcho‑
dů je i v Česku, natož pak ve Španěl‑
sku, stále docela nízká,“ míní. Před‑
pokládá tedy, že zájem bude růst i na‑
vzdory tomu, že lidé v obavě z hro‑
zící ekonomické recese šetří, kvůli 
čemuž se e‑shopy dostávají do pro‑
blémů. Poptávku mají táhnout hlav‑
ně velké zavedené značky, které bu‑
dou chtít vedle kamenných obchodů 
prodávat i po internetu.

„Nemáme v portfoliu mnoho pro‑
dělávajících e‑shopů. Máme tam 
silné hráče, kteří mají velké obraty 
a zisky. Našimi největšími nájemci 
jsou Amazon a DHL. Věříme tedy, 
že mezi našimi nájemci jsou ti, kteří 
problémy ekonomiky mohou zvlád‑
nout,“ konstatuje Kratina.

Fakt, že zájem o průmyslové ne‑
movitosti zatím neochabuje, potvr‑
zují i data poradců. Díky zmíněnému 
velkému pronájmu průmyslového 
parku u Chebu si firmy v Česku bě‑
hem druhého čtvrtletí nově zamlu‑
vily 530,5 tisíce metrů čtverečních 
prostor. To je meziročně i ve srovná‑
ní s předchozím čtvrtletím zhruba 
o třetinu více. Rekordní je pak plocha 
rozestavěných hal. Ta dosahuje tak‑
řka 1,3 milionu metrů čtverečních.

„Průmyslové nemovitosti jsou po‑
měrně odolné vůči nenadálým vý‑
kyvům ekonomiky, i když případná 
recese se může projevit v poklesu 
nové výstavby a poptávky nájem‑
ců z určitých segmentů, jako je na‑
příklad e‑commerce,“ říká vedou‑
cí pronájmu průmyslových ploch 
a nákupních parků v poradenské 
společnosti Cushman & Wakefield 
Jiří Kristek. 

Accolade má nyní všechny své 
haly pronajaté a podle Kratiny za‑
tím nenastal ani žádný problém 
s výběrem nájemného. To navíc 
postupně zdražuje, z čehož skupi‑
ně plynou vyšší výnosy. Pronajíma‑
telé navíc pracují se zárukami, kdy 
se nájemci zavazují při předčasném 
ukončení smlouvy doplatit nájemné 
za několik měsíců.

Kratina i proto věří, že fond Acco‑
lade bude dál schopný nabízet in‑
vestorům zajímavé výnosy. Letos 
původně cílil na roční výnos sedm 
procent. „Myslím, že realisticky se 
bude pohybovat mezi osmi až dese‑
ti procenty. Na trhu se nic zásadní‑
ho neudálo. A máme velkou rezervu 
v nájemních smlouvách pro případ‑
ný růst výnosů z nájemného.“

Adam Kotrbatý
adam.kotrbaty@hn.cz

Celkem má 
skupina v portfoliu 
nemovitosti o rozloze 
téměř 2,4 milionu 
metrů čtverečních.

■ Investice

 ZEMĚ  MNOŽSTVÍ KÓD KURZ

 AUSTRÁLIE 1 AUD 16,970

 BRAZÍLIE 1 BRL 4,733

 BULHARSKO 1 BGN 12,547

 ČÍNA 1 CNY 3,569

 DÁNSKO 1 DKK 3,300

 EUROZÓNA 1 EUR 24,540

 CHORVATSKO 1 HRK 3,269

 INDIE 100 INR 30,533

IZRAEL 1 ILS 7,417

 JAPONSKO 100 JPY 18,035

 KANADA 1 CAD 18,770

 MAĎARSKO 100 HUF 6,042

 MMF 1 XDR 31,985

 NORSKO 1 NOK 2,494

 POLSKO 1 PLN 5,214

 RUMUNSKO 1 RON 5,026

 ŠVÉDSKO 1 SEK 2,329

 ŠVÝCARSKO 1 CHF 25,499

 THAJSKO 100 THB 68,300

 TURECKO 1 TRY 1,348

 USA 1 USD 24,224

 V. BRITÁNIE 1 GBP 29,143

ČNB přestala vyhlašovat kurz ruského rublu


